Fica atribuída gratificação especial, não incorporável à remuneração e 
aos proventos e não sujeita à incidência de contribuição previdenciária, aos servidores 
designados para função gratificada ou nomeados para cargo em comissão: 

I – de nível 8 (oito) que estejam lotados na SMGes, no valor de R$ 8.058,60 (oito 
mil, cinquenta e oito reais e sessenta centavos), reajustáveis nas mesmas datas e pelos mesmos 
índices da política salarial do Município de Porto Alegre; 

II – de nível 8 (oito) que exerçam os cargos de secretários-adjuntos da 

Administração Municipal Centralizada, diretores-adjuntos ou vice-presidentes de autarquias,

[...]

mesmos índices da política salarial do Município de Porto Alegre; e 

III – de nível 7 (sete) que estejam lotados no Serviço de Proteção e Defesa dos 

Direitos do Consumidor, na Secretaria Municipal de Indústria e Comércio (SMIC), no valor de 
R$ 8.058,60 (oito mil, cinquenta e oito reais e sessenta centavos), reajustáveis nas mesmas datas 
e pelos mesmos índices da política salarial do Município de Porto Alegre.” (NR) 

Art. 2º  No art. 3º da Lei nº 11.964, de 30 de novembro de 2015, fica alterado o 
caput, e ficam incluídos incs.

[...]

aos proventos e não sujeita à incidência de contribuição previdenciária, aos servidores 
designados para função gratificada ou nomeados para cargo em comissão criados nesta Lei, 
reajustáveis nas mesmas datas e pelos mesmos índices da política salarial do Município de Porto 
Alegre, nos seguintes valores: 

I – R$ 5.016,40 (cinco mil, dezesseis reais e quarenta centavos), para função 
gratificada ou cargo em comissão de nível 5;  

II – R$ 5.929,80 (cinco mil, novecentos e vinte e nove reais e oitenta centavos, 

para função gratificada ou cargo em comissão de nível 6; 

III – R$ 7.712,40 (sete mil, setecentos e doze reais e quarenta centavos), para 

função gratificada ou cargo em comissão de nível 7; e  

IV – R$ 8.058,60 (oito mil, cinquenta e oito reais e sessenta centavos), para 

função gratificada ou cargo em comissão de nível 8. 

......................................................................................................................... ” (NR) 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.